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Vážení	spoluobčané,	

do rukou se vám dostalo další vydání našeho Karvinského zpravodaje, který  
je opět nabitý novinkami týkajícími se našeho města. Rád bych vás hned 
úvodem upozornil na třetí stránku, kde se dozvíte podrobnosti o projektu 
EDEN Silesia, na kterém pracujeme delší dobu. Jsem přesvědčen, že kdyby se 
nám tento projekt podařilo dotáhnout do zdárného konce, byla by to obrovská 
příležitost nejen v otázce zaměstnanosti, ale znamenalo by to také značný 
rozvoj cestovního ruchu a všech služeb na něj navázaných, z čehož by opět 
mohli těžit místní podnikatelé a živnostníci a oživila by se tak místní ekonomika. 
To ale ještě chvíli potrvá. 

Je však důležité zaměřovat se také na současnost a blízkou budoucnost, 
která vzhledem k mezinárodnímu dění není jednoduchá. Přesto se snažíme 
vnést do životů našich občanů trochu radosti, třeba v podobě chystaných 
Dnů Karviné nebo festivalů, kterých jsme si poslední roky moc neužili. Těšit 
se můžete třeba na Dolański Gróm nebo na novinku reBarbora Open Music. 
Pestrou nabídku připravuje i naše Iniciativa Dokořán, takže se jistě potkáme na 
Lodičkách při některé z venkovních oblíbených akcí. Jsem rád, že bez nejistot, 
které nás celou dobu provázely kvůli měnícím se covidovým opatřením, jsme 
se mohli letos osobně setkat s nejlepšími sportovci Karviné a také poděkovat 
za náročnou práci i pedagogům našich škol a školek. Čeká nás ještě jedna 
novinka, v dubnu se také velmi rád setkám se zdravotníky, které jste i vy, 
občané, vybrali k ocenění.

Nechci na závěr zapomenout ještě na poděkování vám všem, kteří jste 
pozitivně reagovali na právě probíhající změnu u obchodního domu Prior. Jsem 
rád, že jste změnu k lepšímu uvítali, tento prostor si rekonstrukci zasloužil. 
Věřím, že výsledek bude stát za to.

S úctou
Jan	Wolf,	primátor

Vaše	náměty	do	Karvinského	zpravodaje  
zasílejte na e-mail zpravodaj@karvina.cz.

Vybíráme	z	obsahu
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Karviná	–	oficiální	stránka	města
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Karvinské	kontaktní	místo	pro	uprchlíky	

Karviná připravila kontaktní místo pro osoby z Ukrajiny. Najdou ho v pobočce 
Městského informačního centra na Masarykově náměstí. Osobně mohou přijít  
v pracovní dny mezi 8:00 až 18:00 hodin a v sobotu od 8:00 do 13:00 hodin. 
K dispozici je i telefonní číslo +420 725 546 359, které je v provozu každý den 
od 8:00 do 18:00 hodin. Občané Ukrajiny na místě získají základní informace  
o možnosti ubytování, humanitární pomoci a také místech v regionu, kde mohou 
provést povinnou registraci a zřídit si zdravotní pojištění. 

V	 případě,	 že	 chcete	 uprchlíkům	 z	 Ukrajiny	 nabídnout	 svou	 pomoc,	
můžete	tak	učinit	prostřednictvím	městského	e-mailu	ukrajina@karvina.cz	
nebo	na	informačním	portále	ministerstva	vnitra	https://nasiukrajinci.cz.
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Část pohornické krajiny na Karvinsku se promění na eko-
logickou zónu plnou rostlin. „Inspirací je anglický EDEN Project 
International, který vyrostl na půdorysu bývalého kaolinového 
dolu v hrabství Cornwall v Anglii a v současné době je již víc než 
dvacet let největší vyhledávanou turistickou atrakcí. Plán počítá  
s přeměnou části území Karviná-Doly na biomy, které budou slou-
žit vzdělávání, vědě a výzkumu. Jsem přesvědčen, že pěstování 
rostlin ve speciálních bublinách vybavených moderní technikou 
přinese nová pracovní místa, sníží procento nezaměstnanosti, 
bude přínosem pro místní ekonomiku, přitáhne turisty a zatrak-
tivní celé naše město,“ uvedl primátor města Karviné Jan Wolf 
(ČSSD).

Na dvoudenní pracovní návštěvu do Karviné přijel ředitel 
EDEN Project International Dave Harland a krajinná architektka 
Jane Knight. Ve spolupráci s Moravskoslezským krajem, Slez-
skou univerzitou a s vedením města Karviné o projektu jednají již 
více než rok. Britští odborníci využili možnosti prohlédnout si kos-
tel sv. Petra z Alkantary, doly Gabriela a Barbora a zónu Green 
Park. „Český EDEN je po všech stránkách dobře připravený a pro-
hlídka území nás utvrdila, že jsme nevážili cestu zbytečně. Zcela 
unikátní je spojení s univerzitou a tím pádem vědecko-výzkumný 
potenciál projektu. Nikde jinde na světě jsme nenalezli takovou 
synergii s vědou, ale i s úřady. V současné době se budeme  
věnovat studii proveditelnosti,“ uvedl David Harland, který má již 
zkušenosti s výstavbou podobných projektů v jiných částech svě-
ta. EDEN Silesia počítá s rozpočtem 2,4 miliardy korun. Největší 
část nákladů by měly pokrýt prostředky z evropského Fondu pro 
spravedlivou transformaci, který je určen pro regiony postižené 
těžbou uhlí. Projekt je již v Bruselu evidován jako jeden ze stra-
tegických projektů Moravskoslezského kraje, evropské peníze  
by měly zafinancovat až 95 % uznatelných nákladů.

Pomoc	uprchlíkům		

V budově polikliniky v bývalých 
prostorách lékárny na ulici Žižkova  
v Mizerově proběhla během deseti dnů 
humanitární sbírka pořádaná měs-
tem Karviná. Mezi občany se zvedla 
obrovská vlna solidarity. Přízemní 
prostory zaplnily neopotřebované 
lůžkoviny, spací pytle, karimatky, dro-
gistické zboží i čisticí prostředky, hygi-
enické potřeby, vybavení do kuchyně, 
výbavy pro maminky s dětmi, kočár-
ky, mobilní postýlky, nosiče miminek  
a dětské hračky. Děkujeme vám všem, 
kteří jste přinesli potřebné věci. Vše 
poputuje k lidem postiženým válkou. 
Aktuální informace získáte na webu  
www.karvina.cz/deje-se/ukrajina.

ROZVOJ MĚSTA

EDEN Silesia je ambiciózním projektem

U obchodního domu Prior v centru města se pracuje na výrazné změně pro-
stranství. Celý prostor mezi obchodním domem Prior a bývalou VZP včetně spojky 
vedoucí k ul. Karola Śliwky dostane novou image, od úpravy zeleně, nových vý-
sadeb stromů, veřejného osvětlení, mobiliáře až po nové chodníky. Stávající re-
klamní bannery MěDK budou nahrazeny novými elektronickými panely Práce jsou 
v plném proudu. „Více než dva roky jsme připravovali projekt obnovy prostranství 
před Priorem. Je to vstupní brána do centra a měla by vypadat co dobře. Jsem 
rád, že se vše podařilo dostat do fáze realizace. Obnova chodníků se chystala 
podle přání tras občanů, zmizí velká betonová plocha, všude bude spousta zeleně  
a odpočinkové lavičky. Myslím, že tak vznikne nové krásné prostranství při příjez-
du do Karviné,“ uvedl primátor města Jan Wolf (ČSSD).    

Časové schránky skrývají nejrůznější vzkazy z minulosti. Jednu takovou 
jsme pro příští generace zabudovali do kopule střechy v právě zrekonstruova-
ném historickém domě na Masarykově náměstí ve Fryštátě. Dokumenty, které 
do ní osobně vložil primátor města Karviné Jan Wolf, popisují nejen významné 
současné události týkající se dění ve městě, ale i současnou situaci v republi-
ce. Časová schránka je vyrobená z titanzinku, stejně jako krytina střechy. Je to 
materiál, který dobře odolává povětrnostním vlivům a vydrží dlouhé desítky let. 
Jedna historická schránka byla v Karviné již objevena při rekonstrukci kostela  
sv. Marka v roce 2014, a to přímo ve věži na trámech.

Prostranství u Prioru prochází úpravou Karviná	má	další	časovou	schránku
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MAGISTRÁTKarviná – of iciální  stránka města

Přijďte	si	pro	třídicí	tašky	

Odbor komunálních služeb magistrátu 
začal vydávat tašky na třídění odpa-
du. K dispozici jsou dva druhy třídicích 
tašek – setů: malé 20litrové o rozmě-
rech 25 × 40 × 25 centimetrů nebo 
velké 40litrové o rozměrech 37 × 50 × 
26 centimetrů. Každá rodina trvale by-
dlící v Karviné, jejíž zástupce se pro-
káže občanským průkazem, má nárok 
na jeden z uvedených setů. Celkem 
1300 setů je distribuováno v úředních 
hodinách prostřednictvím výdejních 
míst v Karviné-Fryštátě – odbor komu-
nálních služeb, budova B magistrátu,  
Karola Śliwky 618, 1. patro, kancelář  
č. 62. Podatelna, budova C magis-
trátu, Karola Śliwky 50/8a, přízemí. 
Městské informační centrum, Masary-
kovo náměstí čp. 71/26.

Kam	s	tetrapaky	a	plechovkami	

Zaměstnanci odboru komunálních slu-
žeb i Technických služeb Karviná jsou 
často dotazováni, kam s tetrapaky, 
tzn. s nápojovými kartony a plechov-
kami. Zájem o správné třídění od-
padu nás těší, a proto upřesňujeme,  
že v Karviné tetrapaky patří do mod-
rých nádob na papír, resp. u občanů 
vlastnící rodinný dům do modrých se-
paračních pytlů společně s papírem.   
Plechovky pak patří do šedého zvonu, 
a v případě, že na stanovišti tento ne-
ní, tak lze kovový obal vhodit do žlu-

tých nádob společně s plasty, u rodin-
ných domů pak do žlutých pytlů. Další 
typy pro správné třídění odpadu, včet-
ně informací o jeho dalším zpracování 
najdete v materiálu „Kam s ním“, který 
je ve formátu pdf dostupný na webu 
města na https://1url.cz/@kamsnim. 
K dispozici je rovněž videoprůvodce 
správným tříděním jednotlivých odpa-
dů na https://1url.cz/@videopruvodce.

Zápisy	dětí	do	základních	škol 

Zápisy k povinné školní docházce se 
podle školského zákona konají v ob-
dobí od 1. do 30. dubna 2022. Bližší 
informace najdete vždy na webových 
stránkách školy, do které budete své 
děti zapisovat. Přehledná tabulka 
základních škol s jejich jednotlivými 
termíny zápisů je k dispozici na webu 
města https://1url.cz/@zapisy. 

Osobnosti	v	kultuře	

V rámci oslav Dnů Karviné budou 
tradičně oceněny osobnosti i kolek-
tivy, které mimořádným způsobem 
ovlivňují kulturní dění v našem městě. 
Ocenění se uděluje zejména u příleži-
tosti životního jubilea, za vynikající vý-
sledky, za mimořádný umělecký počin, 
za celoživotní tvorbu či mimořádným 
talentům roku, vždy v oblasti kultury. 
Návrhy na ocenění se doručují do  
8. dubna tohoto roku na adresu sta-
tutárního města Karviné, Fryštátská 
72/1, 733 24 Karviná-Fryštát nebo do 
datové schránky. V případě dotazů 
kontaktujte odbor školství a rozvoje 
magistrátu na čísle 596 387 488. Bliž-
ší informace najdete na webu města  
https://1url.cz/@osobnosti.

Na	závady	také	s	aplikací	

Webová aplikace Hlášení závad od 
společnosti T-MAPY funguje v Karviné 
od prosince 2019, kdy začala nahrazo-

vat později zrušenou e-mailovou adre-
su. Za tu dobu jste prostřednictvím ap-
likace nahlásili příslušným úředníkům 
magistrátu více jak 1600 závad ve 
vašem okolí v 16 různých kategoriích. 
Webová aplikace, kterou najdete na  
https://zavady.karvina.cz je nyní nově 
dostupná na Google Play pro mobil-
ní zařízení s Android 4.2 a vyšší. Po 
instalaci z https://1url.cz/@zaplikace 
stačí vybrat z nabídky oblast Karviná. 

Nabídka	nebytových	prostor	

Odbor majetkový magistrátu nabízí  
k pronájmu nebytové prostory – pro-
dejny – v bytových domech na ná-
městí Budovatelů v Karviné-Novém 
Městě v čp. 1416/7 (131 m2, z toho  
67 m2 prodejna) a čp. 1417/9 (108 m2, 
z toho 86 m2 prodejna), případně v uli-
ci U Svobodáren čp. 1303/10 (85 m2,  
z toho 25 m2 prodejna). V nabídce 
zveřejňované na úřední desce magis-
trátu najdete rovněž jedno parkovací 
místo v dvojgaráži (16 m2), která je na 
ulici Markově 48/1 v Karviné-Fryštátě. 
V případě zájmu kontaktujte telefonic-
ky paní Radmilu Góreckou na čísle 
596 387 323.

Zájemcům	o	stánkový	prodej	

Odbor školství a rozvoje Magistrátu 
města Karviné oznamuje, že v termí-
nu do 10. května 2022 bude přijímat 
žádosti ke stánkovému prodeji v rámci 
konání kulturní akce Dny Karviné, kte-
rá se uskuteční ve dnech 10.–11. červ-
na 2022. Žádosti je možno zasílat na 
e-mail epodatelna@karvina.cz. Bližší 
informace podá paní Lenka Krotká na 
čísle 596 387 482.

Životní	podmínky	2022		

V České republice bude až do  
12. června 2022 probíhat každoroční 
výběrové šetření o životních podmín-

kách domácností pod názvem Životní 
podmínky 2022. Speciálně vyškolení 
terénní pracovníci se chystají také 
do domácností v Karviné. Proka-
zovat se budou průkazem tazatele, 
průkazem Českého statistického úřa-
du nebo dokladem totožnosti. Vaše 
aktivní účast na tomto významném 
statistickém šetření a ochota spo-
lupracovat je nesmírně důležitá.  
V průzkumu bude získán čistý vzorek 
o celkové velikosti 11 473 domácnos-
tí z celé České republiky. Smyslem 
zjišťování je získání údajů o sociální 
a ekonomické situaci obyvatel ve 34 
evropských zemích. Vaše dotazy k vý-
zkumu můžete směřovat na Evu Kra-
molišovou, pracovnici Krajské správy 
Českého statistického úřadu e-mailem  
eva.kramolisova@seznam.cz nebo 
telefonicky 732 475 135, více informa-
cí najdete na https://www.czso.cz/. 

Oceňme	spolu	sociální	práci		

Také v letošním roce máte možnost 
nominovat osobnosti v sociální oblasti 
na ocenění. Chcete vyjádřit své podě-
kování konkrétní osobě? Stačí vyplnit 
nominační dopis, získat souhlas vámi 
navrženého kandidáta a v termínu do 
15. června 2022 jej zaslat na Magist-
rát města Karviné. Ocenění může být 
uděleno ve třech kategoriích: 
1) Registrované sociální služby dle 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách 
2) Návazné služby (spolky, neziskové 
organizace, kluby) 
3) Výkon dobrovolnické činnosti 

Ocenění kandidáti obdrží pamětní list 
Rady města Karviné a věcný dar. Návrh 
na ocenění kandidáta je možné podá-
vat na nominačním dopise, který je ke 
stažení na webových stránkách města  
https://1url.cz/@udeleni_oceneni. Bliž- 
ší informace na tel. 596 387 248 podá 
paní Andrea Wiechećová.

Nepřehlédněte	další	důležité	informace	z	magistrátu	
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

Na fotografie z březnového vítání 
občánků se můžete těšit až v příštím 
vydání, ale již nyní vám přinášíme ter-
míny pro další čtvrtletí letošního roku. 
Oblíbené ceremoniály se uskuteční  
24. dubna, 22. května, 12. června,  
26. června, 25. září, 23. října, 13. listo-
padu a 11. prosince 2022. S ohledem 
na epidemickou přestávku není věk 
dítěte limitován. Noví občánci Karviné 
dostanou dárečky a v případě příznivé 
epidemické situace vystoupí při ce-

remoniálu děti z karvinských školek.  
Dotazy týkající se ceremoniálu, při-
hlášek, posunutí termínu a jiné vám 
zodpoví na odboru školství a rozvoje 
telefonicky na čísle 596 387 488 nebo 
e-mailem vitaniobcanku@karvina.cz. 

Při písemném přihlášení, které 
je vhodné učinit alespoň 14 dní před 
vybraným termínem na výše uvedený 
e-mail, je třeba uvést:
•	 jméno	a	příjmení	dítěte	a	 jeho	da-
tum	 narození	 •	 jméno	 a	 příjmení	

matky	a	otce	•	adresu,	kam	bude	za-
slána	 pozvánka	 v	 týdnu	 před	 koná-
ním	slavnostního	obřadu	•	 telefonní	
kontakt.

Sdělením výše uvedených informa-
cí vydávají rodiče souhlas se zpracová-
ním osobních údajů za účelem zaslání 
pozvánek, vyhotovení pamětních listů  
a zápisu do pamětní knihy města. Na 
památku rodiče získají fotky ze slavnost-
ního ceremoniálu a z rodinného společ-
ného focení v elektronické podobě.

Podle novely zákona, která platí 
od dubna roku 2020, mohou vozidla  
s více jak půl roku propadlou technickou 
kontrolou, odstavená na parkovištích, 
nechat úředníci odtáhnout a po několi-
ka měsících dokonce dražit. V Karviné 
se ale daří s majiteli aut komunikovat  
a k dražbě prozatím dojít nemuselo. 

„V loňském roce jsme vyřešili cel-
kem 79 nepojízdných vozidel, která 
byla zaparkovaná na komunikacích  
v majetku města a splňovala podmínky 

zákona,“ řekla Jana Maierová, vedoucí 
odboru komunálních služeb magistrá-
tu. Řešení nepojízdných aut je velmi 
zdlouhavý proces, trvá mnohdy až půl 
roku, protože některá auta mohou být 
například v insolvenčním řízení nebo  
v dědickém řízení. „Musím říct, že se 
nám podařil velký kus práce za minulý 
rok. Chtěl bych za to poděkovat pracov-
níkům, kteří se o to starají. Dopracovali 
jsme to tak daleko, že jsme nemuseli  
nic dražit, dohledali jsme všechny vlast-

níky a podařilo se s nimi domluvit na 
odstranění těchto vraků. Buď jsme je 
oslovili osobně, nebo písemně, vylepo-
vali jsme výzvy v koordinaci se silničním 
správním úřadem, který je oprávněný 
oficiálně řešit vozidla ve správním ří-
zení,“ řekl náměstek primátora Lukáš 
Raszyk (ČSSD).

Pokud by se stalo, že by nebyl do-
hledán vlastník vozidla, vozidlo by bylo 
odstaveno na veřejném hlídaném par-
kovišti po dobu šesti měsíců. „Pokud  

by se ani po této době vlastník nepřihlá-
sil, byli bychom nuceni zahájit dražbu. 
Ale máme i výklad z Ministerstva dopravy 
ČR, kdy je možné auto v případě neúče-
lové a neekonomické dražby ekologicky 
zlikvidovat,“ vysvětluje Jana Maierová. 
Aktuálně řeší odbor komunálních služeb 
jedno nepojízdné vozidlo. Občané si mo-
hou ve veřejné databázi všech autovraků 
na stránkách www.karvina.cz v sekci au-
tovraky prohlédnout seznam všech aut, 
která jsou vyřešena nebo v řešení.

Slavnostní	ceremoniály	Vítání	občánků	pokračují	

Město	úspěšně	bojuje	s	autovraky,	ještě	nedošlo	k	žádné	dražbě

Město spustilo přehlednou mapo-
vou aplikaci pod názvem Dětská hřiště 
pro veřejnost. „Připravili jsme pro obča-
ny přehlednou mapovou aplikaci, kde 
všude jsou v Karviné pro děti a mládež 
veřejně přístupná místa na hraní a spor-
tování. Aplikace zobrazuje umístění  
a vybavenost dětských hřišť na území 
našeho města. Hřiště a sportoviště jsou 
v mapě zakreslena v podobě uzavře-
ných areálů. Když si kliknete na plochu 
areálu, vyskočí okno s informacemi  
a náhledovou fotografií, zobrazí se fo-
togalerie a provozní řád sportoviště.  
V aplikaci můžete vyhledávat podle 
názvu hřiště v bílém poli v levém hor-
ním rohu mapového okna. Věřím, že se 
vám aplikace bude líbit a že ji budete 
často informačně využívat,“ uvedl ná-
městek primátora města Karviné Lukáš 
Raszyk (ČSSD). Mapa je součástí kar-
vinského mapového portálu a najdete ji 
na https://1url.cz/@mapahrist. Mapová 
aplikace bude průběžně doplňována  
a aktualizována.

Rodiče	s	dětmi	na	jaře	ocení	mapu	dětských	hřišť

Areál	Loděnice	v	parku	
nabízí	Wi-Fi	signál   
V oblíbeném areálu byl dán do pro-
vozu bezplatný přístup k Wi-Fi pro 
veřejnost. Pokryta je většina prostoru 
areálu v okolí budovy loděnice, sta-
nu, pódia, ale i u workoutu a hřiště. 
Uživatel pouze vyhledá dostupné 
Wi-Fi v zařízení a zvolí „MMK-Free“. 
Po připojení je potřeba, aby souhla-
sil s podmínkami užívání této sítě. 
Toto připojení je funkční v celém  
areálu.
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KULTURAKarviná @mmkarvina

Ve	Sboru	přátel	zpěvu	Permoník	zpívají	nadšenci

2020	Sboru	přátel	zpěvu	Permoník

2019	Sbor	přátel	zpěvu	Permoník

Při příležitosti 
56. výročí vzniku 
studia Permoník 
Choir Karviná již 
několik měsíců 
na stránkách Kar-
vinského zpravo-
daje pravidelně 
představujeme 

jednotlivé soubory a jejich činnost. Na-
prosto fenomenální je společenství do-
spělých zpěvaček a zpěváků ve Sboru 
přátel	zpěvu	Permoník. „Smíšený Sbor 
přátel zpěvu Permoník je oddělením 
dospělých zpěváků Permoník Choir 
Karviná. Vznikl zcela spontánně v roce 
2002. Původně si několik rodičů dětí 
z přípravných oddělení jen chtělo za-
zpívat na koncertě společně se svými 
ratolestmi. Sborové zpívání se jim ale 
zalíbilo natolik, že se rozhodli scházet 
na pravidelných zkouškách a koncerto-
vat s vlastním repertoárem. Postupně se 
přidávali další nadšenci, až se vytvořil 
sedmdesátičlenný tým,“ uvedl prezident 
studia Permoník Choir Karviná Petr  
Kazík. Mnozí ze členů Sboru přátel zpě-
vu Permoník byli v mládí Permoníčky  
a Permoníky. Sborovým zpíváním v dět-
ství a v mládí byli motivováni natolik, že 
si jsou ochotni po náročné práci či vyso-

koškolském studiu pravidelně přicházet 
pro svou týdenní dávku pozitivní radosti 
a energie ze společného zpívání, tvo-
ření a přátelské sborové atmosféry. Je 
krásné zjišťovat, že se společně zpěvu 
věnují jak rodiče, tak i jejich děti. Pro 
mnohé členy to je radostný návrat do 
mládí s partou stejně hudebně naladě-
ných kamarádů a přátel. Soustředění, 
koncerty, vystoupení i zájezdy znamena-
jí pro všechny úžasné sdílení a propoje-
ní. „V roce 2017 byla Sboru přátel zpěvu 
Permoník svěřena světová premiéra 
oratoria Brigitte rakouského skladatele 
Nikolause Schapfla. Toto obsáhlé scé-
nické oratorium pro sóla, smíšený sbor 
a klavír sbor s velkým úspěchem provedl 
v německém Loitzu, Greifswaldu a Ber-
líně za klavírní spolupráce s Lukášem 
Michlem. Oratorium bylo rovněž nato-
čeno na DVD společností EWTN-TV.  
V červnu 2019 se sbor zúčastnil jubilej-
ního desátého ročníku Mezinárodního 
soutěžního festivalu sborového umění 
Cracovia Cantans v polském Krakově, 
kde získal 1. místo v kategorii Duchovní 
hudba a 2. místo v kategorii Smíšené 
sbory,“ zavzpomínal Petr Kazík. Svůj 
volný čas Sboru přátel zpěvu Permoník 
věnuje sbormistryně Martina Juríková  
a korepetitorka Kateřina Michlová. 

PŘIJĎTE 
SE K NÁM 
PORADIT 
O FINANCÍCH
všechny konzultace  
jsou ZDARMA

Navštivte nás
Partners Market Karviná / Masarykovo nám. 8
+420 736 701 225 / pm.karvina@partners.cz
www.financekarvina.cz
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Během slavnostního Mezinárodního dne žen si mohly přítomné dámy užít koncert Jaromíra Adamce a Cover Bandu  
v příjemném prostředí velkého sálu Městského domu kultury. Zkušený muzikálový zpěvák a kytarista s hlasovou podobnos-
tí potěšil divačky největšími hity legendárního Valdemara Matušky. Krásný svátek popřáli ženám osobně náměstci primá-
tora Karviné Andrzej Bizoń (nestr. za ČSSD) a Miroslav Hajdušík (KSČM). Pro vás, dámy, které jste se koncertu nestihly 
zúčastnit, máme přání písemné. „MDŽ je svátek všech žen světa. Maminky, babičky, sestry, dcery i přítelkyně, přeji vám  
k Mezinárodnímu dni žen všechno nejlepší. Ať jste plné optimismu, radosti ze života, spokojené a šťastné,“ uvedl náměstek 
Andrzej Bizoń. „Po dvou letech se opět vracíme do normálního života a já se moc těším, že se společně budeme potkávat  
i na dalších akcích našeho města,“ dodal náměstek Miroslav Hajdušík.

ŽIVOT VE MĚSTĚ

na VŠECHNOna VŠECHNO

Slevové karty PRIOR
Získejte kartu ještě dnes za nákup nad 500 Kč.

pro držitele ✳ Sleva neplatí na zboží v akci a ve slevě.

www.prior.czwww.prior.cz

Vybírat můžete ze sortimentů:
DOMÁCÍ POTŘEBY, ŠKOLNÍ A KANCELÁŘSKÉ POTŘEBY,

BYTOVÉ DEKORACE A SUVENÝRY,
ODĚVNÍ A BYTOVÉ LÁTKY, BYTOVÝ TEXTIL,

TEXTILNÍ GALANTERIE, OBUV A KOŽENÁ GALANTERIE

13. dubna 2022

VŠECHNOVŠECHNOVŠECHNOVŠECHNOVŠECHNO
-20%-20%

pro držitele

-20%-20%-20%-20%-20%

Koncert	k	MDŽ	potěšil	přítomné	dámy	 SOS	dětské	vesničky	 
pomáhají	nově	také 
v	Moravskoslezském	kraji	 

SOS dětské vesničky otevřely  
v Havířově svou první pobočku  
v Moravskoslezském kraji. Ten se stal 
už osmým krajem v České republice, 
kde tato nejstarší česká nezisková 
organizace pomáhající ohroženým 
dětem působí. Vedle tradiční služby 
SOS Přístav, nabízející doprovázení 
pěstounským rodinám a zvýhodněné 
bydlení, nově působí služba SOS Kor-
midlo, která zabezpečuje tréninkové 
bydlení pro mladé rodiny nebo osa-
mělé matky. Více se dozvíte na webu  
www.sos-vesnicky.cz.

Pro radu na jinou adresu   

Připomínáme, že bezplatná právní 
poradna, jež fungovala při poslanecké 
kanceláři v objektu radnice – budova 
A magistrátu na ulici Fryštátská 72/1, 
ukončila svou činnost k 30. 11. 2021. 
Zájemci o bezplatné odborné sociální 
poradenství mohou například využít slu-
žeb Občanské poradny Karviná Slezské 
diakonie, která sídlí na ulici V Aleji 435 
v Karviné-Ráji. Informace získáte na 
telefonu 734 646 272 nebo e-mailem 
obcan.ka@slezskadiakonie.cz.
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Jak	 jsme	 vás	 již	 informovali,	 od	 6.	 března	 začala	 fungovat	 nová	 autobusová	 linka	 na	 trase	 Karviná,	 Petrovice	 u	 Karviné,	 Marklowice,	 Zebrzydowice,	 
Jastrzębie-Zdrój.	Pilotní	provoz	linky	zajišťuje	dopravce	ČSAD	Karviná,	člen	skupiny	Transdev	ve	spolupráci	s	naším	městem.	Níže	nabízíme	její	jízdní	řády	 
a	věříme,	že	si	nová	linka	č.	326	získá	zaslouženou	oblibu,	ať	už	se	vydáte	k	našim	sousedům	na	výlet	či	za	nákupy	nebo	ji	využijete	při	cestě	do	a	ze	zaměstnání.	
Pohodlný	minibus	nabízí	25	míst	k	sezení.	Plné	jízdné	činí	40	korun,	studenti	a	senioři	nad	65	let	zaplatí	10	korun.	Další	důležité	informace	o	lince	najdete	také	
na	webu	dopravce	https://bit.ly/zkarvinedopolska.	

DOPRAVAKarviná – mmkarvina

K	našim	sousedům	vás	zaveze	nová	autobusová	linka	

Naše	partnerské	město	Jastrzębie-Zdrój	rozhodně	stojí	za	návštěvu Na	provozu	nové	linky	se	podílí	statutární	město	Karviná

000326 KARVINÁ (CZ)-JASTRZEBIE-ZDRÓJ (PL) Platí od 6.3.2022 do 11.12.2026

Přepravu zajišťuje: ČSAD Karviná a.s., Bohumínská 1876/2, 735 06 Karviná - Nové Město, provozovna Karviná, tel. 596 382 226, www.3csad.cz
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X jede v pracovních dnech
6 jede v sobotu
+ jede v neděli a ve státem uznané svátky
J spoj zastávkou projíždí

spoj jede po jiné trase
l spoj zastavuje jen pro vystupování
CLO na hraničním přechodu není zřízena zastávka 

pro výstup a nástup cestujících

H spoj s bezbariérově přístupným vozidlem
H bezbariérově přístupná zastávka
x zastávka s možností přestupu na železniční 

dopravu

MHD zastávka s možností přestupu na městskou 
hromadnou dopravu

Na lince platí individuální ceník jízdného. Jízdné se platí v hotovosti v Kč nebo bankovní kartou.Na linii obowiazuje indywidualny cennik taryfy. Taryfy placi sie w gotówką w CZK lub kartą bankową. Na lince neplatí krátkodobé 
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MHD zastávka s možností přestupu na městskou 
hromadnou dopravu
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

Oslavy	Dne	Země	v	Karviné	nabídnou	zajímavý	program
Pátek	22.	dubna	je	svátkem	ekologie
Statutární město Karviná pro vás připravilo u příležitosti celosvětového Dne Země 
od 13 do 17 hodin pestrý program. Návštěvníci se mohou v pátek 22. dubna 
na	Masarykově	náměstí v Karviné-Fryštátě těšit na aktivity především pro děti – 
dílničky, workshopy, atrakce, ukázky lidových řemesel atd. V rámci doprovodného 
programu budou pro návštěvníky populární akce připravena taneční a sportovní 
vystoupení Střediska volného času Juventus Karviná a Městského domu kultury 
Karviná. Na závěr akce si nenechte ujít vystoupení hudební skupiny J. Schelinger 
revival Ostrava & LTB.

Farmářské	trhy	mimořádně	na	náměstí		
Také tentokrát bude oslava Dne Země spojena s pořádáním mimořádných far-
mářských trhů. Novinkou je, že obě tyto akce proběhnou na Masarykově náměstí 
v Karviné-Fryštátě. Farmářské trhy od 8 do 17 hodin, program Dne Země bude 
zahájen ve 13 hodin. Přijďte si po zimní přestávce vybrat z pestré nabídky regi-
onálních produktů a občerstvení. Řádné farmářské trhy pak budou probíhat od 
května do listopadu od 8 do 17 hodin každou třetí středu v měsíci, tzn. 18. května, 
15. června, 20. července, 17. srpna, 21. září, 19. října a 16. listopadu na Centrál-
ním tržišti a jeho okolí v Karviné-Fryštátě.

Přijďte	se	seznámit	s	městskými	projekty		
Společné	setkání	na	náměstí	při	oslavách	Dne	Země	 je	skvělou	příležitostí	pro	vzájemné	poznávání	se	a	seznámení	 
se	strategickými	projekty,	které	budou	mít	vliv	na	ekologii,	ale	i	další	oblasti	v	našem	městě	a	jeho	okolí.	 

Projekt „Akční plán pro udržitelnou energii a klima statutárního města“, je spolufinancován Státním fondem  
životního prostředí ČR na základě rozhodnutí ministra životního prostředí č. 1200700003.

Podívejte	se,	jaké	projekty	se	v	Karviné	chystají
Už jste slyšeli o hobby dílně nebo plánované vý-
stavbě nového studijního centra Slezské univerzity? 
Zajímá vás, jaká energetická opatření v Karviné se 
chystají? Zjistíte to na Dni Země na Masarykově ná-
městí. U prezentačních panelů Karviná všemi deseti 
se dozvíte více o těchto i dalších rozvojových projek-
tech města. Kromě toho zde můžete také popřemýš-
let o budoucí podobě města a zanechat vedení města 
vzkaz, jak si Karvinou představujete, nebo co by se 
podle vás ve městě mělo změnit. Za aktivitu budete 
odměněni drobným dárkem. Otiskněte svůj palec na 
mapu rozvoje města a zjistěte více, co se ve městě 
připravuje.

Chcete	se	zapojit	do	plánování	rozvoje	Karviné?
Máte zájem se zapojit do plánování využití území  
a vedení cyklotras na území města Karviné? Máte 
možnost mezi 14. a 17. hodinou během Dne Země, 
kde můžete navštívit stánek projektu „LIFE-IP COA-
LA“, který nabízí městu a kraji unikátní příležitost na 
změnu především v oblasti adaptace na klimatickou 

změnu a environmentálních technologií. Na stánku 
bude k vyplnění dotazník a mapa týkající se cyklo-
tras a využití území v oblastech po ukončené těžbě, 
zejména v oblasti Karvinského moře a také v lokalitě 
Karviná-Doly, která by měla být revitalizována v rámci 
aktivity Po stopách původní Karviné. Věříme, že vaše 
účast přispěje k rozvoji města a vaše podněty budou 
využity pro realizaci konkrétních záměrů města.

Projekt „LIFE20 IPC/CZ/000004 
– LIFE-IP COALA“, „IP LIFE for 
Coal Mining Landscape Adaptati-
on“. Na tento projekt přispěla EU  
prostřednictvím programu LIFE.

Karviná	chystá	akční	plán	pro	udržitelnou	energii	
a klima 
V roce 2021 se Karviná připojila k Paktu starostů  
a primátorů pro klima a energii, jehož hlavním cílem 
je zlepšení životního prostředí a kvality života ve 
městech a obcích na celém světě. Jde o největší hnu-
tí na světě sdružující na 11 tisíc místních samospráv, 
které se věnuje místním klimatickým a energetickým 
opatřením. Konkrétním cílem je snížení emisí sklení-
kových plynů a zlepšení odolnosti území na klimatic-
ké změny při využívání obnovitelných zdrojů energie.

Základním cílem projektu „Akční plán pro udr-
žitelnou energii a klima statutárního města Karviná“ 

– dále jen SECAP – je podpora udržitelného rozvo-
je města, tedy zlepšení kvality životního prostředí, 
života obyvatel a dosažení energeticko-klimatických 
závazků vyplývajících z Paktu starostů a primátorů. 
SECAP bude praktický dokument, který kromě jiného 
zmapuje emise města pro konkrétní rok, vůči kterému 
bude vycházet plánované snížení emisí skleníkových 
plynů minimálně o 40 % v roce 2030 tak, aby města 
zapojená do paktu dosáhla v roce 2050 klimatické 
neutrality. Josef Woźniak, projektový manažer odbo-
ru školství a rozvoje magistrátu říká: „SECAP bude 
dlouhodobým ukazatelem vedoucí naše kroky k vy-
tyčenému cíli. K jeho dosažení nám pomůže organi-
zace podpůrných akcí s cílem zvýšení veřejného po-
vědomí o tématech energetické efektivity, využívaní 
obnovitelných zdrojů energie, odolnost vůči změně 
klimatu a propojení energetiky a změny klimatu.“ 

Primátor Karviné Jan Wolf (ČSSD) dodává: 
„Vstupem do Paktu starostů a primátorů město jasně 
deklaruje svou ochotu pracovat v oblasti energetiky 
a klimatu na svém území a ochotu splnit cíle EU  
v oblasti klimatu a energetiky.“

Chcete-li se zapojit do diskuse na téma  
SECAP, pak budete mít možnost právě na Dni Ze-
mě, kde budou přítomni zástupci zpracovatele pro-
jektu. První představení projektu však proběhne 
již 5. dubna 2022 on-line formou od 17 hodin zde:  
https://1url.cz/@5.4.2022.

Obyvatelé města měli možnost se zapojit do tvorby vize mobility prostřed-
nictvím on-line vizionářského workshopu, který se uskutečnil ve středu 2. března  
v rámci projektu Plán udržitelné mobility města Karviné. Tým z Centra dopravního 
výzkumu, jež je tvůrcem tohoto projektu, představil v rámci on-line prostředí pre-
zentaci, která představovala kontext vize z nadřazených a sektorových dokumentů, 
zejména provazbu na stávající strategické dokumenty a plány Karviné a jejich te-
matické cíle v oblasti dopravy a mobility. 

V rámci čtyř témat měli obyvatelé města možnost vyjádřit svůj názor a prodis-
kutovat jimi vnímanou problematiku na konkrétní téma s odborníky. Veřejnost měla 
možnost zapojit se svým názorem do tématu Snižování dopadů dopravy, Zlep-
šení dostupnosti města a ekonomických příležitostí, Podpora udržitelné dopravy, 
omezení individuální automobilové dopravy a energetická udržitelnost i v dopravě  

a Zlepšení stavu infrastruktury a adaptace na klimatické změny. Z množství získa-
ných podnětů lze vybrat zejména řešení hlukové zátěže a bezpečnosti po realizaci 
obchvatu města, možná řešení parkování na sídlištích, možnosti integrace veřejné 
dopravy, snižování intenzit nákladní dopravy, nebo zasakování dešťových vod.

Navazující participační aktivitou pro zapojení veřejnosti je dotazník, v němž 
mohou obyvatelé Karviné do 10. dubna 2022 hodnotit a navrhovat oblasti opat-
ření. Dotazník s dalšími informacemi je přístupný na webových stránkách projektu  
https://pum.karvina.cz/. Přímý odkaz na dotazník je https://1url.cz/@PUM. 

Plánování	udržitelné	mobility	je	věcí	veřejnou,	zapojte	se	také	

Realizováno v rámci projektu „Strategické 
dokumenty statutárního města Karviné“,  
reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009841.
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V letním semestru tohoto roku uvítala Obchodně podnikatelská fakulta  
v Karviné ve svých lavicích také posluchače Univerzity třetího věku. „Tito dří-
ve narození posluchači si postupně hledají cestu na fakultu po období zrušení 
prezenční výuky a omezujících opatřeních v důsledku koronavirové epidemie. 
Musím podotknout, že posluchači se po vynucené přestávce ke studiu vracejí 
zpočátku váhavě a se smíšenými pocity,“ uvedl děkan Daniel Stavárek. 

V tomto semestru je seniorům nabízen kurz Vybrané kapitoly ze sociolo-
gie a psychologie vedený Ivonou Buryovou. Dále je realizován praktický kurz 
Práce s chytrým telefonem a tabletem pod vedením Radima Doláka. Práce  
s informačními technologiemi v současné době nabývají stále více na významu  
a stávají se užitečnými pomocníky ve vzájemné komunikaci, cestování, naku-
pování, získávání informací a v mnoha dalších životních situacích. S velkým zá-
jmem se setkávají aktivity tělovýchovné, konkrétně Pohybová hygiena a zdravý 
pohyb Aleny Helešicové. Kurz nabízí například základy jógy, pilates, fit balan-
ce, aerobiku a další cvičení. „Vedení fakulty a akademičtí pracovníci společně  
s organizátory si uvědomují význam vzdělávání starší generace na vysokoškol-
ské úrovni. Jednotlivé kurzy plní totiž nejen funkci vzdělávací, nýbrž naplňují 
navíc důležitou dimenzi společenskou, jako je potřeba sociálního kontaktu, pocit 
náležitosti k určité sociální skupině, navazování nových kontaktů a přátelství,“ 
dodal děkan Daniel Stavárek.

ŠKOLSTVÍKarviná – of iciální  stránka města

Také letos mohou obyvatelé Karviné využít bezplatné kurzy zaměřené na pé-
či o nemocné blízké osoby organizované Střední zdravotnickou školou Karviná. 
Setkávání plná potřebných rad a informací znamenají pro ošetřující sdílení po-
dobných starostí. Střední zdravotnická škola Karviná ve spolupráci se Sociálním 
odborem Magistrátu města Karviné pořádá již šestý ročník cyklu kurzů Pečujme 
spolu. Inspirace pro pravidelné poskytování potřebných rad a informací o ošet-
řování vzešla z potřeb laické veřejnosti, jak doma pečovat o nemocného či jinak 
potřebného blízkého. „Projekt je určen obyvatelům Karviné, kteří doma pečují  
o seniora s poruchou soběstačnosti nebo o blízkého nemocného. Jednotlivé kurzy 
přitom vycházejí z potřeb zájemců a jsou zaměřené na různorodé praktické úkony 
a činnosti, týkají se stravování, hygieny či úpravy lůžka nemocného,“ vysvětluje 
Monika Kotyzová, pedagožka střední zdravotnické školy. Důležitostí pravidelných 
setkání je také psychoterapeutické odlehčení ošetřujících, pro které je každoden-
ní péče o nemocné blízké náročná fyzicky i psychicky. Kurzy jsou zdarma. 

Témata a termíny kurzů: 23. 4. a 17. 9. Lůžko a jeho úprava v domácím 
prostředí, 14. 5. a 15. 10. Hygienická péče, péče o kůži v domácí prostředí,  
4. 6. a 12. 11. Péče o nemocného člověka v domácím prostředí, 25. 6. a 10. 12.  
Péče o pečujícího, Péče o stravu, První pomoc u náhlých stavů v domácím pro-
středí. Další informace a přihlášku ke stažení najdete na www.sszdra-karvina.cz, 
e-mail: sekretariat.szk@sszdra-karvina.cz, tel.: 596 311 774.

O	studium	Univerzity	třetího	věku	je	velký	zájem Kurzy	Pečujme	spolu	pro	veřejnost	opět	pokračují
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POZVÁNKY, INZERCE
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INZERCE

Obchodní řetězec nabízí široký sortiment produktů, který splňuje vysoké standardy kvality 
a čerstvosti. Stejně důležitě dbá i na přístup k udržitelnosti a odpovědnému zacházení s přírodními 
zdroji. Nahlédněte s námi pod pokličku udržitelného sortimentu Kauflandu.

V Kauflandu Ví, že rozhodují činy

Bio produKty 
V sortimentu řetězce 
naleznete více než 530 
výrobků nesoucích logo BIO. 
Vyzkoušejte také produkty 
privátní značky K-Bio 
za příznivou cenu, bez barviv 
i umělých přísad a především 
v bio kvalitě. 

fairtrade
Spravedlivá cena a důstojné 
pracovní podmínky. To je 
cílem certifikace Fairtrade. 
Obchodní řetězec Kaufland 
nabízí více než stovku 
fairtradových produktů, 
mezi něž patří především 
čokoládové či kakaové 
produkty a také květiny.  
 

GotS
Biobavlna nikdy nezklame. 
Byla vypěstována bez použití 
pesticidů a za férových 
pracovních podmínek. A jak 
ji poznáte? Podle certifikace 
GOTS. V Kauflandu 
naleznete přes 500 produktů 
oblečení a bytového textilu 
s logem GOTS. 

udržitelný 
ryBoloV
Mořské ryby jsou bohatým 
zdrojem jódu a omega-3 
mastných kyselin a v našem 
jídelníčku by neměly chybět. 
I proto je nutné brát ohled 
na jejich dostatečné 
množství. V Kauflandu si 
můžete vybrat z více než 70 
rybích produktů s certifikací 
ASC či MSC, které garantují 
udržitelný rybolov. 

odpoVědnoSt 
za dřeVo, papír 
a KaKao
Přes 170 produktů 
v Kauflandu má certifikaci 
FSC. Ta garantuje, že 
nábytek, hračky a školní 
či hygienické produkty 
pocházejí z odpovědného 
lesního hospodářství.  
A až si budete vychutnávat 
například šálek kávy, 
všimněte si loga UTZ. Díky 
němu téměř 100 kávových, 
čajových a kakaových 
produktů z Kauflandu 
garantuje udržitelný  
původ surovin. 

VlaStní maSozáVod
Kaufland jako jediný 
obchodní řetězec v ČR má 
svůj vlastní masozávod 
v Modleticích. Má tak 
jedinečný dohled nad 
kvalitou a čerstvostí masa 
a nabízí vám jen to nejlepší. 

příSnější než  
normy eu
Kaufland dbá na kvalitu 
ovoce a zeleniny. Akceptuje 
maximálně 1/3 hodnoty 
reziduí pesticidů než 
stanovují normy Evropské 
Unie. Dodržování standardů 
aktivně prověřuje vlastními 
rozbory v certifikovaných 
laboratořích. 

VeGGie jede!
Rostlinná strava je trendy. 
Pro všechny její příznivce 
nabízí Kaufland za skvělou 
cenu širokou nabídku 
produktů privátní značky 
K-take it veggie, které 
jsou navíc nově klimaticky 
neutrální.
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